wurden 4 Ephoren getödtet und 80 Spartiaten vertrieben, die sich dem Plane des Königs widersetzen.

3. *quae — manaverunt*: Sil. It. XI 12 *Ceu dira per omnes manarunt populos foedi contagia morbi*.

4. *Africani*: vgl. z. § 43.

5. *Aratus Sicyonius*. Als Arats Vater Klinias, der als gewählter Archon Sicyon regierte, durch Abantidas ermordet wurde, konnte auch Arat kaum dem Tode entfliehen. Einen der Nachfolger des Abantidas, den Tyrannen Nikokles, stürzte Arat als 20jähriger Jüngling (251). Er bewog seine Vaterstadt zum achäischen Bunde zu treten, dessen Leiter er später wurde. Im J. 213 liess ihn Philipp von Macedonien vergiften.

13 *possederant*, in Besitz genommen hatten; also nicht von *possideo*. Ebenso § 79.

*quinquaginta annorum possessiones*. Die Flüchtigen waren zum Theil schon vor Klinias Zeit vertrieben; Plut. Arat. 9.

19. *integram*, d. i. *intactam*.

22. *liberare*. Zur Befreiung gehört nicht blos die Vertreibung des Tyrannen, sondern auch die Ordnung der innern Angelegenheiten. In diesem weiteren Sinne steht hier *liberare*.

*causam docuisset*: die Sachlage darstellen, ein stehender Ausdruck namentlich bei gerichtlichen Verhandlungen.

23. *grandi pecunia*. Ptolemaeus Philadelphus gab ihm 150 Talente, theils weil ihm daran lag die Macedonier aus dem Peloponnes zu verdrängen, um selbst dort Einfluss zu gewinnen, theils weil ihm Arat früher öfter werthvolle Gemälde aus Griechenland geschickt hatte.

pecunia adiuveretur. Quam cum Sicyonem attulisset, adhibuit sibi in consilium quindecim principes, cum quibus causas cognovit et eorum, qui aliena tenebant, et eorum, qui sua amiserant, perfecitque aestumandis possessionibus, ut persuaderet aliis, ut pecuniam accipere mallerent, possessionibus cederent, aliis, ut commodius putarent numerari sibi quod tanti esset quam suum recuperare. Ita perfectum est ut omnes concordia constituta sine querella discederent. O virum magnum dignumque qui in re publica nostra natus esset! Sic par est agere cum civibus, non, ut bis iam vidimus, hastam in foro ponere et bona civium voci subicere praeconis. At ille Graecus, id quod fuit sapientis et praestantis viri, omnibus consulendum putavit, eaque est summa ratio et sapientia boni civis, commoda civium non divellere atque omnes aequitate eadem continere. Habitent gratis in alieno. Quid ita? ut, cum ego emerim aedificarim, tuear impendam, tu me invito fruare meo? Quid est aliud aliis sua eripere, aliis dare aliena?

Tabulae vero novae quid habent argumenti, nisi ut emas mea pecunia fundum, eum tu habeas, ego non habeam pecuniam? Quam ob rem ne sit aes alienum, quod rei publicae noceat, providendum est, quod multis rationibus caveri potest, non, si fue-